
ANO X
QUINTA-FEIRA 

10 DE OUTUBRO DE 2019
MUNICÍPIO DE PALMAS 

ESTADO DO TOCANTINS

2.346
EDIÇÃO Nº

SUMÁRIO

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 539, DE 10 DE OUTUBRO DE 2019.

O SECRETÁRIO DA CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE 
PALMAS, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto nº 1.594, 
de 19 de abril de 2018,  

RESOLVE:

Art. 1° É retificado no Ato nº 682-NM, de 4 de outubro de 
2019, publicado no Diário Oficial do Município nº 2.343, de 7 de 
outubro de 2019, a parte que especifica, quanto ao nome, onde se lê: 
LINDALVA RODRIGUES FERREIRA; leia-se: LINDAUVA RODRIGUES 
FERREIRA.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 10 de outubro de 2019.

Edmilson Vieira das Virgens 
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas 

PORTARIA Nº 540, DE 10 DE OUTUBRO DE 2019.

O SECRETÁRIO DA CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE 
PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 1.594, 
de 19 de abril de 2018, 

RESOLVE:

Art. 1° É exonerado WESLEY FERNANDES COTRIM do 
cargo de Gerente de Programação Financeira – DAS-7, da Secretaria 
Municipal de Finanças, a partir de 11 de outubro de 2019.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 10 de outubro de 2019.

Edmilson Vieira das Virgens 
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

PORTARIA Nº 541, DE 10 DE OUTUBRO DE 2019.

O SECRETÁRIO DA CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE 
PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 1.594, 
de 19 de abril de 2018, 

RESOLVE:

Art. 1° É exonerado DIOGENES MIRANDA LOBO do cargo de 
Assessor Técnico I – DAS-6, da Casa Civil do Município de Palmas, a 
partir de 11 de outubro de 2019.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 10 de outubro de 2019.

Edmilson Vieira das Virgens 
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

SECRETARIA DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS DO PP 006/2019 – ATA 003/2019

FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

Fundamentos Legais: Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002; 
Lei Federal nº               8.666, de 21 de junho de 1993; e do Decreto 
Municipal nº 946, de 14 de janeiro de 2015.
Órgão Participante: Fundação Cultural de Palmas - FCP
Certame: Pregão Presencial nº 006/2019
Ata de Registro de Preços nº 003/2019
Validade da Ata: até o dia 07/06/2020
Órgão Aderente: Secretaria Municipal de Governo e Relações 
Institucionais - SEGRI
Processo de Adesão: 2019054231

EMPRESA: ESTRUTURAL COMUNICAÇÃO E MONTAGENS EIRELI - EPP CNPJ: 26.797.730/0001-59
Item Unid. Qtde. Especificações Valor Unitário Valor Total 

01 Diária 02

Som, Iluminação, Moving
02 console PM 5D Yamaha RH ou Console digdesign Mix 
Rack Plus
01: Som PA LCR, com todos os periféricos: PA 48; -com 36 lines 
2x12 600 wats 4x6;5 350 wats 2 drive 110 wats.24 sub woorfer 
2x1200 wast com 16 amplificador digital de 4 canais 2.400 wast 
por canal, 36 SUB 218 slin pec. O sistema de som LCR deverá 
ser compatível com marca e modelo de caixas e amplificação. 
04 console Mixer Digital 48 canais de entrada e mais 4 estéreos 
e 24 Omni Outs, 4 retornos de efeito, 8 processadores de 
efeito, 24 EQ gráfico de 31 bandas e 24 mix buses, 8 matrix e 8 
DCAs. 2 –Equalizador estéreo de 31 bandas; 01 – processador 
digital com 8 entradas digitais e 8  saídas digitais em AES/
EBU 01 – Intercom para comunicação de PA com monitor 02 
– Aparelhos de DVDs; sistema P.A de 48 capaz de gerar 110 
db spl com 50m de distância com sistema de front fill; Monitor 
01 – Mixer Digital 48 canais de entrada e mais 4 estéreos e 24 
Omni Outs, 4 retornos de efeito, 8 processadores de efeito, 12 
EQ gráfico de 31 bandas e 24 mix buses, 8 matrix e8 DCAs; 
02 Equalizador estéreo de 31 bandas; 01 – sistema de power 
play com 10 fones;–; 04 – Microfones sem fio 01ur4+ duplo com 
antena rf – side fill duplo; 12 monitores com 2 woofer de 12 e 01 
drive; 04 – sub com 2 alto falante de 18, Backline; 70 pedestais 
01 - bateria completa com peles hidráulicas e kit microfone 
604 bateria; 01 – Amplificador de guitarra Power output: 120w 
(60w+60w) 2 alto falantes de 12 polegadas valvulado; 01 sistema 
para contra baixo com uma caixa com 1 alto falante de 18 e outra 
com 8 alto falantes de 10 stv;01 sistema de multipino com fan out 
contendo 4 splites 48 canais 16 subsnakes 12 canais cada, 20 
un praticáveis 2x1 carpetado Aluminio; plataforma pantográfica 
com rodas, input list, 50 microfones dinâmicos; 40 microfones 
cardioide. Iluminação: 01 – Console digital com dimmer 240 
canais de controle, 240 dispositivos elétricos inteligentes 2048 
canais e 15 masters reprodução controlar 450 memorias, chases 
ou lista de sinalização, 36 – Refletor PAR 64 LED RGBW, 30 
moving beam 200 5R, 20 moving wash, 16 – ACL, 06 – Mini 
Brute (06 lâmpadas), 02 – Maquinas de fumaça 1000 wats com 
ventilador, 02 – Rack Dimmer, 12 elipsoidal, 02 canhão seguidor 
de 1.200 watts, 18 Atomic.

 14.000,00  28.000,00

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO......................................................................................................1

SECRETARIA DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS...........................................1

SECRETARIA DE TRANSPARÊNCIA E CONTROLE INTERNO...........................................3

SECRETARIA DE FINANÇAS....................................................................................................3

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS........................................6

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO.................................................................................................6

SECRETARIA DA SAÚDE..........................................................................................................8

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E EMPREGO.................................9

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL................................................................10

FUNDAÇÃO ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA........................................................................10

FUNDAÇÃO DA JUVENTUDE.................................................................................................11

INSTITUTO 20 DE MAIO DE ENSINO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA.....................................11

PUBLICAÇÕES PARTICULARES...........................................................................................12



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.346 - QUINTA-FEIRA, 10 DE OUTUBRO DE 20192

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

EDMILSON VIEIRA DAS VIRGENS
Secretário da Casa Civil do Município

NOEMI OLIVEIRA DE SOUZA
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Diretor do Diário Ofi cial do Município

CASA CIVIL
IMPRENSA OFICIALIMPRENSA OFICIALIMPRENSA

http://diarioofi cial.palmas.to.gov.br
diarioofi cialpalmas@gmail.com

Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  
Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas/TO   

CEP: 77006-014  |  Fone: (63) 3212-7602

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - TOCANTINS

BACK LINE

01 Amplifi cador de baixo ampeg svt 3 pro com caixa 

8x10, 01 Amplifi cador fender twin reverb

01 Amplifi cador de guitarra marsall JCM 900

01 Bateria Grestsch Catalina Maple completa

20 Praticável, 01 Microfone s/fi o shure Ur4d +2 beta 58, 

46 Microfone modelo shure 52- 57- 58- c/ pedestais e 

garras LP necessárias

SCX1-SCX1-HC

10 Direct BOX PNM3P  EAM

05 Direct BOX PNM3A ATIVO EAM

05 Direct BOX IP2

01 comunicação entre PA e monitor

Obs. 01: (cada serviço de locação de sistema de som, 

iluminação moving, equivale a uma diária);

02 Diária 04

Conjunto de sistema de iluminação com operador:

24 Refl etor PAR 64 LED RGBW, 12 moving beam 

200 5R, 16 – ACL, 06 – Mini Brute (06 lâmpadas), 

02 – Maquinas de fumaça 1000 wats com ventilador, 

02 – Rack Dimmer, 12 elipsoidal, 02 canhão seguidor 

de 1.200 watts, 10 Atomic, 01 mesa de luz profi ssional 

compative com os equipamentos, l01 Racck de Luz 

e 01 Rack de energia com todos cabos e periféricos 

necessário.

 5.800,00  23.200,00

03 Diária 13

Som PA 16 com todos os periféricos especifi cados da 

seguinte forma: PA 16, 12 la 2.12, 1.3, 12 sub la 2,18; 01 

console mesa de som digital 32 canais, 01 processador 

dbx 260, 01 equalizador, 01 fi ltro de linha, equipamento 

do pa line array / palco: 04 try way la 2.12, 1.3; 04 sb la 

2,18; 01 mesa de som digital 32 canais 01 processador 

dbx 260; 01 equalizador; 01 cubo de guitarra; 01 cubo 

de baixo, side drum com sb para bateria; 04 monitores, 

02 power play 04 canais, 08 red fones, 08 direct box, 

01 aparelho de cd/dvd, 20 microfones com fi o, 02 

microfones sem fi o; 02 microfone beta; 01 kit de bateria, 

01 kit de percussão, 16 pedestais; 10 garras; 01 bateria 

completa, iluminação: 01 mesa de luz e rack de 48 

canais, 24 – Refl etor PAR 64 LED RGBW, 12 moving 

beam 700 5R, 12 - ACL. 01 máquina de fumaça digital. 

Amplifi cador pa frontal: 03 amplifi cadores de 7.400 watts, 

02 amplifi cadores de 4.400 watts, 02 amplifi cadores de 

4.400 watts, 01 amplifi cador de 2.500 watts

 3.000,00  39.000,00

04 Diária 40

Som PA 08 com todos os periféricos especifi cados da 

seguinte forma: pa 08: 01 mixer digital 32 entradas de 

16 omin outs, 16 mix buses e 8 matrix, 02 equalizadores 

estéreo de 31 bandas, 01 processador digital 04 

entradas digital e 8 saídas digital em aes/ebu, 04 

monitores com 2 woofers de 12 e 1 driver, 01 aparelho 

de dvd sistema de pa de 08, 02 equalizador estéreo de 

31 bandas, 01 processador digital, 4 entradas digital e 8 

saídas digitais em aes/ebu, 04 monitores com 02 woofers 

de 12 e um drive, 01 aparelho de dvd, sistema de pa 

08, 02 microfones sem fi o; monitor 01 slide fi ll duplo; 

backline, 02 praticáveis, plataforma pantográfi ca, imput 

list. 05 microfones dinâmicos, 02 microfone cardiode 

01 kit de microfone para bateria, 01 kit de microfone 

para percussão.

 1.920,00  76.800,00

05 Mt/ Diária 2000

Box truss Q30 e Q50 para ground, cenário, fundo 

de palco, pórtico e portal: estrutura de box truss de 

alumínio Q30 e Q50. OBS: os tamanhos, formatos e 

tipo box a ser usado, serão defi nidos e solicitados pelo 

órgão, conforme demandas, Deverão estar com as ART 

(atestado de responsabilidade técnica)

 20.00  40.000,00

06 Diária 02

Iluminação:

Iluminação para palco, sendo 01 console digital com 

dimmer 240 canais de controle, 240 dispositivos elétricos 

inteligentes, 2048 canais e 15 masters, reprodução 

controlar 450 memorias, chases ou lista de sinalização. 

36 refl etores par led 64 RGBW, 30 moving beam 200 5r, 

28 moving wash, 16 – acl, 06 – mini brute (06 lâmpadas), 

02 máquinas de fumaça 1000 wats com ventilador, rack 

dimmer, 12 elipsoidal, 02 canhões seguidores de 1.200 

watts, 10 atomic e Máquina de fumaça 1000 watts, 

com ventilador

 8.000,00  16.000,00

07 Mt/ Diária 500

Painel de Led

Locação de Painel de Led Outdoor de alta defi nição até 5 

mm, 6944 pixels por m², com acabamento para interligar 

placas, comutador modo operacional Arkaos. Para 

transmissão simultânea, cabeamento, incluso serviços 

de montagem, instalação, operação dos painéis durante 

o evento, e desmontagem.  Incluso ainda o serviço de 

captação, edição e retransmissão para os painéis.

 150,00  75.000,00

                                                                                                    Valor Total  298.000,00

EMPRESA: ELTON BARTOLOMEU SILVA - ME CNPJ: 14.139.162/0001-10
Item Unid. Qtde. Especifi cações Valor Unitário Valor Total 

01 MT/ Diária 3000

Locação de fechamento - descrição: locação com 

montagem e desmontagem de fechamento, sendo os 

mesmos em placas metálicas galvanizadas em estado 

de novo, na altura mínima de 2,20 metros, com travessa 

e suporte para fi xação e sem pontas de lança, portões 

para saídas de emergência, de no mínimo 4,40 metros 

de largura, padrão ABNT.

 7,00  21.000,00

02 Diária 70

Tenda Camarim: medindo 06x06 metros coberto e 

fechado com lona branca anti-chama com zíper piso 

tablado carpetado padrão abnt.obs. deve conter 

aterramento e iluminação com no mínimo 02 (dois) 

pontos de luminárias e tomadas. Contendo 01 mesa 

de vidro com 04 cadeiras, 04 poltronas 01 aparador 

e frigobar climatizado com controle para regular a 

temperatura

 400,00  28.000,00

03 Diária/Und 3000
Locação de mesas de plástico branca com capacidade 

para 04 lugares.
 3,00  9.000,00

04 Diária 10000
Locação de cadeiras plástica branca (modelo bistrô) com 

capacidade para 150 kg.
 0,70  7.000,00

                                                                                                     Valor total  65.000,00

EMPRESA: DFP COMERCIAL EIRELI - ME CNPJ: 22.794.235/0001-35
Item Unid. Qtde. Especifi cações Valor Unitário Valor Total 

01 MT/ Diária 10000

Locação Disciplinadores - descrição: locação com 

montagem e desmontagem de isolamento de área, 

em modelo inter traváveis em estrutura de tubos 

galvanizados e tela em malha de ferro, na altura mínima 

de 1,20 metros, acabamento superior sem ponteira, 

padrão ABNT.

 5,20  52.000,00

02 Diária 16

locação de arquibancadas com coberturas de 25 mts 

de comprimento ferro em perfeitas condiçoes de uso e 

apresentação, montada a 1,20mts do nível do chão em 

estrutura metalica galvanizada, com pintura nova anti 

statica, de perfeito encaiche com colunas gravitacionais: 

escada de acesso composto de 08 (oito) degraus mais 

plataforma, com espelho entre degraus de 15 cm (no 

maximo), parapeito e corrimão no minimo de 1,20 mts 

de altura e intervalos de vão livre no maximo de 11 cm; 

com assentos confeccionados e chapas dobradas com 

reforço de segurança de 20 cm e grampos de segurança 

prendendo as tábuas e aprovadas pelo corpo de 

bombeiros padrao abnt.

Obs.01: a empresa licitante deverá comprovar em 

ter disponibilidade no mínimo de 02 (Duas un) para 

realização dos serviços quando solicitados.

 5.000,00  80.000,00

03 Diária 300

Locação de banheiro químico:

Descrição: Locação de banheiro químico individual, 

portáteis, com montagem, manutenção e limpeza diária 

e desmontagem, em polietileno ou material similar, 

com teto translúcido, dimensões mínimas de 1,10 m de 

frente x 1,10 m de fundo x 2,10 de altura, composto de 

caixa de dejeto, porta papel higiênico, fechamento com 

identifi cação do gênero (masculino ou feminino) e de 

ocupado, para uso do público em geral.

Obs.: (cada serviço de locação é equivalente a uma 

diária)

 100,00  30.000,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.346 - QUINTA-FEIRA, 10 DE OUTUBRO DE 2019 3

04 Diária 200

Locação de banheiro químico:

Descrição: Locação de banheiros químicos para 

portadores de deficiências: Descrição: Locação de 

banheiro químico individual, portáteis, para deficientes 

físicos usuários de cadeiras de rodas, com montagem, 

manutenção e limpeza diária e desmontagem, em 

polietileno ou material similar, com teto translúcido, 

dimensões padrões, que permitam a movimentação 

da cadeira de rodas do usuário no interior do banheiro, 

composto de todos os equipamentos e acessórios 

de seguranças que atendam às exigências previstas 

em normas técnicas aprovadas pelos Órgãos oficiais 

competentes. Com caixa de dejeto, porta papel higiênico, 

fechamento com identificação do gênero (masculino ou 

feminino) e de ocupado, para uso do público em geral.

Obs.: (cada serviço de locação é equivalente a uma diária)

 70,00  14.000,00

                                                                                                      Valor total  176.000,00

EMPRESA: PRO 2 LOCAÇÕES DE ESTRUTURAS EIRELI - EPP CNPJ: 10.837.744/0001-19
Item Unid. Qtde. Especificações Valor Unitário Valor Total 

01 Diária 100

Tenda: Locação de tendas medindo 3x3mt com 3mt de 

altura, coberta com lona vinil anti-chama branca, Azul 

ou amarela (podendo ser solicitado qualquer uma das 

cores, dependendo do evento) camada de pvc com alto 

índice de aditivos anti uv, tratamento anti-chama, anti-

mofo e anti-fungo, tipo pirâmide, em estrutura tubolar de 

ferro galvanizado padrão abnt, a mesma deverá estar 

nova e limpa. Obs.: deve conter: 3 fechamentos, piso, 03 

mts de Balcão alumínio aterramento e iluminação com 

no mínimo 1 (um) pontos de luminária, 04 tomadas.

 125,00  12.500,00

02 Diária 60

Tenda: Locação de tendas medindo 10x10m com 3m de 

altura, coberta com lona vinil anti-chama branca, Azul 

ou amarela (podendo ser solicitado qualquer uma das 

cores, dependendo do evento) camada de pvc com alto 

índice de aditivos anti uv, tratamento anti-chama, anti-

mofo e anti-fungo, tipo pirâmide, em estrutura tubolar de 

ferro galvanizado padrão abnt, a mesma deverá estar 

nova e limpa. Obs.: deve conter: 3 fechamentos, piso 

com estrutura ferro, aterramento e iluminação com no 

mínimo 1 (um) pontos de luminária, 04 tomadas.

 210,00  12.600,00

03 Diária 100

Tenda: Locação de tendas medindo 05x05m com 2,50m 

de altura, coberta com lona vinil anti-chama branca, Azul 

ou amarela (podendo ser solicitado qualquer uma das 

cores, dependendo do evento) camada de pvc com alto 

índice de aditivos anti uv, tratamento antichama, anti-

mofo e anti-fungo, tipo pirâmide, em estrutura tubolar de 

ferro galvanizado padrão, a mesma deverá estar nova 

e limpa. Deve conter: 2 fechamentos, aterramento e 

iluminação com no mínimo 1 (um) pontos de luminária, 

04 tomadas.

 150,00  15.000,00

04 Diária 100

Tenda: Locação de tendas medindo 08x08m com 

proteção lateral em lona. Com 2,50m de altura, coberta 

com lona vinil anti-chama branca, Azul ou amarela 

(podendo ser solicitado qualquer uma das cores, 

dependendo do evento), camada de pvc com alto índice 

de aditivos anti uv, tratamento anti-chama, antimofo 

e anti-fungo, tipo pirâmide, em estrutura tubolar de 

ferro galvanizado padrão abnt, a mesma deverá estar 

nova e limpa. obs.: deve conter: 3 fechamentos, piso, 

aterramento e iluminação com no mínimo 1 (um) pontos 

de luminária, 04 tomadas.

 180,00  18.000,00

05 Diária 35

Tenda: Locação de tendas medindo 12x12m com 

proteção lateral em lona. Com 2,50m de altura, coberta 

com lona vinil anti-chama branca, Azul ou amarela 

(podendo ser solicitado qualquer uma das cores, 

dependendo do evento), camada de pvc com alto índice 

de aditivos anti uv, tratamento anti-chama, antimofo 

e anti-fungo, tipo pirâmide, em estrutura tubolar de 

ferro galvanizado padrão abnt, a mesma deverá estar 

nova e limpa. obs.: deve conter: 3 fechamentos, piso, 

aterramento e iluminação com no mínimo 1 (um) pontos 

de luminária, 04 tomadas.

 250,00  8.750,00

06 Mt/ Diária 1500

Locação de estrutura de tablado toda de ferro 

galvanizado, com plataforma de piso de compensado 

naval, revestido com perfil de ferro galvanizado tipo 

u em toda sua extensão (frontal ou lateral) dimensão 

em m² com 0,50cm á 1mt de altura, carpetado, com 

escadas, sendo regulável. Padrão abnt. obs.: deve 

conter aterramento.

 10,00  15.000,00

07 Diária 200

Locação de Climatizador de ar industrial, com 

reservatório com capacidade para 50 litros de água, 

(pedestal ou andaimes de suporte), evaporativos (com 

névoa) com alcance de área de 300m².  Para uso 

externo, com manutenção e limpeza. 

 65,00  13.000,00

08 Horas 100

Locação de Grupo gerador silenciado com potência de 

260 kva 380 volts trifásico, com instalação, manutenção, 

abastecimento e deslocamento.

Obs.01: (os serviços de cada locação de um gerador, será 

contabilizado por horas trabalhadas, ligado, podendo ser de 

apenas uma duração de 04 horas ou menos

 125,00  12.500,00

09 Horas 200

Locação de Grupo gerador silenciado com potência de 

120 kva 380 volts trifásico, com instalação, manutenção, 

abastecimento e deslocamento.

Obs.01: (os serviços de cada locação de um gerador, será 

contabilizado por horas trabalhadas, ligado, podendo ser de 

apenas uma duração de 04 horas ou menos

 85,00  17.000,00

10 M²/Dia 2000

Piso “Easy floor”

Locação de piso emborrachado modular para ambientes 

abertos, módulo medindo 31,5cm x 8,5cm x 1,8cm de 

altura, peso 125g. cada módulo, moldado em plástico 

polipropileno de alta resistência e impacto, com encaixes 

intervalos, proteção antifogo padrão ul, superfície 

totalmente antiderrapante, ranhuras para ventilação, nas 

cores amarelo, azul, grafite, preto.

 5,90 11.800,00

                                                                                                     Valor total  136.150,00
Valor total Geral R$ 675.150,00

Palmas -TO, 10 de outubro de 2019.

Carlos Roberto Braga do Carmo
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

SECRETARIA DE TRANSPARÊNCIA 
E CONTROLE INTERNO

COMISSÃO DE SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA

CITAÇÃO POR EDITAL Nº 01/2019

A Presidente Comissão de Sindicância Investigativa, instituída 
pela PORTARIA/GAB/SETCI/CORREG Nº 65/2019 de 16 de 
setembro de 2019, no uso de suas atribuições e nos termos que 
lhe confere o art. 179, II, da Lei Complementar n.º 008/99 – CITA, 
pelo presente Edital, o senhor EVELINO SANTOS PAIVA DIAS, 
ex-servidor público municipal, cargo de Assessor Técnico II, em 
virtude da REQUISIÇÃO Nº 394/2019 – 28ª PJC/MPE-TO, datada 
de 04 de setembro de 2019, anexada aos autos nº 2019069186, 
na qual noticia conduta que acarretou dano ao erário público, e 
encontrando-se em local incerto ou não sabido, para, na condição 
de investigado prestar esclarecimentos, no prazo de 15 (quinze) 
dias, a partir da data de publicação deste, comparecer na sala da 
Corregedoria Geral do Município de Palmas, localizada na Quadra 
502 Sul, AV NS 02, Conj. 01. Ed Buriti, em Palmas -TO.  

Palmas -TO, 09 de outubro de 2019.

Taciana Lamounier Salomão
Mat. 298871
Presidente

SECRETARIA DE FINANÇAS

PORTARIA N° 057/2019/GAB/SEFIN

O SECRETÁRIO DE FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 29 da Lei nº 2.299, de 30 de março 
de 2017, tendo em vista as determinações contidas nas Leis 
Complementares 311 e 312, ambas de 31 de dezembro de 2014, 
regulamentadas pelos Decretos 991 e 992, de 11 de março de 2015, 
e conforme valores estabelecidos e informados pela Comissão 
Permanente de Fixação de Metas e Avaliação – CPFMA, instituída 
pela Portaria nº 036/2015/GAB/SEFIN,

RESOLVE:

Art. 1º Fixar a Meta de Arrecadação para fins de 
Produtividade por Desempenho de Atividade Administrativo-
Fazendária – PDAAF e de Ressarcimento de Despesas de Atividade 
Fiscal – REDAF, para o mês de outubro de 2019, no valor de R$ 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.346 - QUINTA-FEIRA, 10 DE OUTUBRO DE 20194

12.343.251,95 (doze milhões, trezentos e quarenta e três mil, 
duzentos e cinquenta e um reais e noventa e cinco centavos) para 
arrecadação dos impostos municipais, acrescidos de atualização 
monetária, multas e juros, incluindo as respectivas receitas de 
dívida ativa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos financeiros a partir de 1º de outubro de 
2019.

Gabinete do Secretário de Finanças, aos 03 dias do mês 
de outubro de 2019.

ROGÉRIO RAMOS DE SOUZA
Secretário de Finanças

PORTARIA N° 062/2019/GAB/SEFIN

O SECRETÁRIO DE FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 29 da Lei 2.299, de 30 de março de 
2017 e tendo em vista as determinações contidas na Lei 2.502, de 
03 de setembro de 2019, bem como as normas do Decreto 1.797, 
de 4 de Outubro de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º Ficam convocados para atuarem no 3º Mutirão de 
Negociações Fiscais do Programa Nacional de Governança das 
Execuções Fiscais do Conselho Nacional de Justiça (CNJ), no 
Espaço Cultural José Gomes Sobrinho, no período de 14 a 20 de 
outubro de 2019, os seguintes servidores: 

NOME MATRÍCULA
ADELAYNE FERREIRA SANTOS BARBOSA 413019304
ALEXANDRE AUGUSTO NASCIMENTO 136151
ANA ROSA MARQUES ARAUJO 413034349
ANDRE LUIZ GOFFI 413019327
ANGELA MARQUES BATISTA 589201
ANTONIO EDSON GOMES DE SOUZA 671101
ANTONIO FRANCISCO SOUSA MARTINS 675301
ANTONIO LUIZ CARDOZO BRITO 164221
AURELINA MARIA SOUSA E SILVA 325701
AZOR FERREIRA ANDRADE 173591
BARBARA VERAS 413031376
BELMER CASSIANO OLIVEIRA SILVA 413036478
BRENDW TIETE AIRES 413033748
BRIGIDA CORREIA DA SILVA 131501
BRUNO ROCHA NOGUEIRA 413034006
CARLOS AUGUSTO MECENAS MARTINS 190501
CARLOS MAGNO DE AQUINO RAMOS 164321
CARLOS RENAN MENESES SOARES 684401
CARLOS UMBERTO ALMEIDA GUEDES 687201
CLEIDE MARCIA DE SOUZA BRAGA 153181
CLEOMA ADRIANA DE ARAUJO OLIVEIRA 142471
CRISTIANA LUIZ DE OLIVEIRA 136661
DAIANE ALICE FARIA 413018720
DARCIRENE SOARES BEZERRA 413031494
DENILSON SIZERVINCIO MOREIRA 176701
DEUSIMAR NASCIMENTO 164211
DINAY ALVES ROCHA 153361
DIOGO MASCARENHAS MARTINS 413036512
DOUGLAS GALHARDO 413018504
DOUGLAS GOMES BARROSO 413032250
DOURACY PEREIRA DA SILVA GLORIA 413031495
EDNA LIMA ACIER 158131
EDNA SANTOS DO NASCIMENTO 140541
EDOARDO GOMES 675201
EDUARDO MATOS DE AZEVEDO 153071
EDUARDO RUCOS 413019089
EDUARDO SOARES DO NASCIMENTO 413034581
ELIANE LUSTOSA BATISTA 413036295
EVANDRO RODRIGUES DA SILVA 170831
FABRICIO MILHOMEN DA SILVA 155361
FAELMA CESAR DE SOUZA 687901
FAIELLY ROCHA DE SOUZA 413032168
FERNANDA ALBINO DE ARAÚJO MONTEIRO 174921
FILEMON DE SOUSA RODRIGUES 238804
FLAVIA HELENA QUEIROZ ALVES DE SOUZA 156291
FRANKLIN KENNEDY FERREIRA DA SILVA 687701
GETULIO DE MELO JUNIOR 413031374
GLAUBER SANTANA AIRES 157981
GLEUBER DOS SANTOS ANDRADE 153091
HACKLLA ALVES LACERDA 413036190
HIGO MARIANO SIQUEIRA COSTA 413036587
HUGO AIRES DE SOUSA 153091
ILIANE BORBA 677001
IRANEIDE  NOLETO VIANA FÉLIX 413031496
IRANILZA FERNANDES DOS SANTOS 155371

ISAMARA LIMA SOUSA 413031497
IVANEIDE  SOARES DOS SANTOS 413031580
IZAAC AIRES RIBEIRO 413033998
IZABELLA MARTINS NUNES RODRIGUES 413019280
JANAINA DA CRUZ ALMEIDA 413036421
JEANE GOMES PINTO 141511
JOAO PAULO BARBOSA SINESIO 413021286
JOAO PEDRO S. DE C. FIGUEIREDO 413032770
JORGE MOTA DE OLIVEIRA 688101
JOSE ANDERSON ALVES SOARES 142081
JOSE ANTONIO PEREIRA DAS NEVES 160841
JOSE JORGE DA SILVA JUNIOR 413021503
JOSELANDIA CARVALHO NOLETO 311171
JOYCE MARIA FREITAS DE SOUSA LIMA 413029735
JUSSILEIDE ALVES LOPES 135341
KALEBE DA SILVA LIMA 413034175
KARLA MARQUES DE LIMA 171301
KEYTH JANAVE MENDES SPIGOLONI 413019600
LARA DE FÁTIMA ALVES DA SILVA 413034197
LAURIANY RODRIGUES 413038187
LEANDRO SILVA SOUSA 413031530
LENISE KELEY FERREIRA GOMES WALDEMAR 141621
LINDOLFO CAMPELO DA LUZ JUNIOR 153061
LUCAS STAAKS DE SOUZA 413035986
LUCIRENE NONATO DE SOUZA RODRIGUES 
COSTA 153191

LUDMYLA SALES SOARES 136161
LUELY MARCIA FERREIRA AIRES 687101
MARCELO CARDOSO MAIA 153621
MARCIO REIS DE OLIVEIRA 156481
MARIA DE FATIMA SOUZA DA SILVA 178701
MARIA DE JESUS COSTA DA SILVA 131971
MARIA GIULA ALEXANDRE DA COSTA 413032170
MARIA GORETE PEREIRA BRITO 155411
MARIA LUZIA DOS SANTOS 137041
MARIA RISÔNIA FLORENTINO COSTA 52001
MARILENE RODRIGUES DOS SANTOS 136861
MARISTELA ALMEIDA CORDEIRO 299141
MARIZA DOS SANTOS PIAU 413031681
MEYRIANE ALVES PIRES CIRQUEIRA DE FRANÇA 142581
MILTON ARAÚJO DE OLIVEIRA 140421
MIRON CESAR DE SOUZA REIS 131671
MURILO PORTUGUES PAULINO GALHARDO 413021285
MYLENA LIMA ANDRADE 413031491
MYLENA LIMA ANDRADE 413031491
NOELSON FERREIRA CAMPELO 256751
OSEIAS LUIZ UMBELINO 413010080
PABLO MATOS LEMOS 413019206
PAOLA SANTANA AIRES 687601
PEDRO GOMES DE SOUSA 132101
RAIMUNDO CAETANO COELHO 413031519
RAIMUNDO NONATO SALES NOLETO 163401
REINALDO LOPES BARROS 413019013
RICARDO FERREIRA NOMINATO 156491
RICARDO NASCIMENTO BORGES DA SILVEIRA 137601
RODRIGO ADRIANO BANDEIRA DE MELO SILVA 687301
ROSILANE BARROSO SILVA 300961
SABRINA MASCARENHAS MARTINS 413031380
SAMARA MOURA TAVARES 413019353
SANDRA CRISTINA SEVERINO 687801
SAULO INÁCIO DE SOUSA 413036064
SUELANIA CABRAL QUIXABEIRA 139471
SULLIVAN BIGIRDY ALMEIDA MOTA 413028766
TATIANE FERREIRA AMORIM 413019001
THIAGO AUGUSTO GRAPIGLIA 413019282
VALMIR VIEIRA DE SOUSA 131691
VANCLEY MELO SANTOS 413019549
VANESSA CARVALHO FLORES SILVA 413021354
VIRGINIA DO VALE ANDRADE DE CASTRO 413033238
WANDERSON BASTO DO NASCIMENTO 413031520
WELTON DE ASSIS RIBEIRO DA SILVA 413009480
WESLEY GOMES DE OLIVEIRA 413021045

Art. 2º Fica autorizado às Superintendências e Diretorias 
determinar e convocar seus servidores que prestarão apoio ao 
evento, conforme as necessidades de cada área.

Art. 3º As horas trabalhadas no Mutirão por cada servidor 
serão efetivamente computadas e, excedendo a jornada normal de 
trabalho, serão convertidas em folgas para os servidores usufruírem 
em comum acordo com a Administração, limitadas as folgas em 
10 (dez) dias úteis.

§ 1º As folgas não poderão ser usufruídas cumulativamente 
com férias e feriados, não podendo ser parceladas.

§ 2º O prazo final para usufruir das folgas será até o dia 
31/10/2020.

§ 3º Para cada dia de falta no Mutirão será descontado um 
dia das folgas que o servidor poderia auferir.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.346 - QUINTA-FEIRA, 10 DE OUTUBRO DE 2019 5

Art. 4º A ausência injustifi cada dos servidores convocados 
será considerada falta grave, em razão da responsabilidade imposta 
à Secretaria Municipal de Finanças no Mutirão de Negociações 
Fiscais.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário de Finanças, aos 10 dias do mês 
de outubro de 2019.

Rogério Ramos de Sousa
Secretário de Finanças

EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
DO PE 036/2019 – ATA 033/2019 SECRETARIA MUNICIPAL 

DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO
SECRETARIA DE FINANÇAS - SEFIN

Fundamentos Legais: Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 
2002; Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993; e do Decreto 
Municipal nº 946, de 14 de janeiro de 2015.
Órgão Participante: Secretaria Municipal de Planejamento e 
Desenvolvimento Humano
Certame: Pregão Eletrônico nº 036/2019
Ata de Registro de Preços nº 033/2019
Validade da Ata: até o dia 05/06/2020
Órgão Aderente: Secretaria Municipal de Finanças - SEFIN
Processo de Adesão: 2019063452

Empresa: DISTRIBUIDORA FLORIANO EIRELI - ME CNPJ/MF: 02.610.348/0001-26

ITEM UN QTD ESPECIFICAÇÃO MARCA VALOR UNIT VALOR TOTAL 

05 PC 250 Gelo em cubo, embalagem com 5 kg GELO PALMAS 7,99 1.997,50

Valor total 1.997,50

Empresa: KG FERRAZ EIRELI ME CNPJ/MF: 22.460.102/0001-22

ITEM UND QTD ESPECIFICAÇÃO MARCA VALOR UNIT VALOR TOTAL

02 CX 500

Água Mineral sem gás – copo 200 ml, 48x1, copo de polipropileno, 
protetor na parte superior e lacre de segurança, sem avarias, 
contendo identifi cação do produto, marca do fabricante, prazo 
de validade.

SANTA CLARA/IGUATU 16,00 8.000,00

Valor total 8.000,00

Empresa: W. V. B. VARGAS - ME CNPJ: 03.997.385/0001-00

ITEM UND QTD ESPECIFICAÇÃO MARCA VALOR UNIT VALOR TOTAL

01 250 GAL

Água Mineral Natural, acondicionada, em garrafões de 20 litros, com 
lacre de segurança, envolvidos em plástico de proteção, contendo 
identifi cação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, 
mediante troca de vasilhame.

SANTA CLARA 5,19 1.297,50

Valor total 1.297,50

Valor total Geral 11.295,00

Palmas -TO, 10 de outubro de 2019.

Rogério Ramos de Souza
Secretário Municipal de Finanças - SEFIN 

EXTRATO DE CONTRATO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 05/2019

ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: ANTÔNIO CUSTÓDIO ME
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a prestação 
de serviços de chaveiro. 
VALOR: R$ 14.800,00 (quatorze mil e oitocentos reais).
VIGÊNCIA: Será adstrito à vigência dos respectivos créditos 
orçamentários, contado de sua assinatura até 31/12 do exercício 
em curso, podendo ser prorrogado/alterado nos termos do art. 57 
e 65 da Lei nº 8.666/93.
RECURSOS: Unidade Gestora: 2700 – Secretaria Municipal de 
Finanças, Classifi cação Orçamentária: 04.122.1129.4501, Natureza 
da Despesa: 3.3.90.39, Fonte de Recurso: 001000101, Nota de 
Empenho nº: 21333, emitida em 01/10/2019.
BASE LEGAL: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, Processo 
nº 2019021008, Ata de Registro de Preços nº 008/2019 – Pregão 
Presencial nº 016/2019.
SIGNATÁRIOS: O MUNICÍPIO DE PALMAS, neste ato representado 
pelo Secretário Municipal de Finanças, o Senhor ROGÉRIO RAMOS 
DE SOUZA, inscrito no CPF/MF sob o nº 626.502.111-72, portador 
do RG Nº 760001 SSP/TO, com a empresa ANTÔNIO CUSTÓDIO 
ME - CONTRATADA, inscrita no CNPJ nº 10.614.174/0001-06, 
através de seu representante, o senhor GILBERTO CUSTÓDIO, 
RG nº 248.963 SSP-TO, CPF nº 802.488.531-04.
DATA DA ASSINATURA: 01 de outubro de 2019.

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO DE RETIFICAÇÃO DO JULGAMENTO DE PROPOSTAS
TOMADA DE PREÇOS N° 005/2019 

Processo nº 2019015320. Órgão Interessado: Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Rural, referente à contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços na perfuração de poços 
artesianos, com fornecimento de todos os materiais, ferramentas, 
equipamento e mão de obra, conforme especifi cações e condições 
constantes do edital, seu termo de referência e anexos. Após 
exame das propostas apresentadas e com base no Parecer 
Técnico Nº006/2019/SUPOBRAS da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Rural, constante na página 889/891 dos autos, a 
Comissão Permanente de Licitação assim decidiu: CLASSIFICAR 
as propostas apresentadas pelas empresas: LOCAÇÃO 
PALMARES LTDA e CRISTAL SUL POÇOS ARTESIANOS LTDA, 
por atenderem as exigências do edital. DESCLASSIFICAR a 
proposta da empresa GEODRIL POÇOS ARTESIANOS LTDA por 
não apresentar a declaração que os preços unitários apresentados 
na proposta de preços estão contemplados sem a desoneração, 
em conformidade CNAE, conforme exigido no item 5.3.10 do edital. 
A empresa LOCAÇÃO PALMARES LTDA concorreu na condição 
de ME, denota-se que a sua proposta encontra-se no patamar de 
10% (dez por cento) superior à proposta classifi cada em primeiro 
lugar, assim, observando o disposto nos artigos 44 e 45 da Lei 
Complementar nº 123/06, regulamentada pelo Decreto nº 6.204/07 
e da Lei Complementar Municipal nº 178/2008 e, com base nos 
itens 5.5.3 e 5.5.4 do edital, notifi que-se a empresa  LOCAÇÃO 
PALMARES LTDA, para caso queira, apresente no prazo de 
02(dois) dias úteis nova proposta de preços para desempate. A Ata 
de Julgamento e documentos complementares estão à disposição 
na Superintendência de Compras e Licitações, no endereço 
constante no edital, horário das 13:00 às 19:00 horas, em dias 
úteis, pelos telefones (63) 3212-7243/7244 ou pelo ou e-mail: 
cplpalmas@gmail.com. 

Palmas, 09 de outubro de 2019.

Giovane Neves Costa
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

DIRETORIA DA JUNTA DE RECURSOS FISCAIS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Secretaria da Junta de Recursos Fiscais, com base no artigo 
6º, §2º, II da LC nº 288/2013, NOTIFICA os contribuintes abaixo 
relacionados, para comparecerem na Junta de Recursos Fiscais, 
sito à 502 Sul, Av NS 02, Paço Municipal - Prédio Buriti em Palmas/
TO – Tel. (0xx63) 3212-7053, no dia e horário abaixo especifi cado 
para julgamento dos Autos de Infração descritos. 

Razão Social Auto de Infração/ Processo Exigência Tributária Dia do 
Julgamento

Horário do 
Julgamento

CONSTRUTORA MAC LTDA. Autos de Infração: 10896-10897-10898-10900-10901/2015 
Processo: 2015031688-2015031692-2015031699-2015031702-2015031707. ISS-AF 22/10/2019 14:45h

Palmas, 09 de outubro de 2019.

Carlos Augusto Mecenas Martins
Secretário Executivo da Juref

INFORMATIVO DOMP
A Casa Civil do Município de Palmas, por meio da Superintendência 
de Elaboração Legislativa / Diário Oficial do Município de Palmas, in-
forma que o Diário Oficial realiza a publicação de matérias de particu-
lares que, por disposição legal ou regulamentar, estejam sujeitas à 
publicidade oficial.

A publicação custa R$ 9,99 (nove reais e noventa e nove centavos) por 
centímetro de coluna que a matéria ocupar no Diário Oficial, de acordo 
com a Lei Complementar nº 285, de 31 de outubro de 2013, combinada 
com a Portaria nº 144/2018/GAB/SEFIN, de 11 de dezembro de 2018.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.346 - QUINTA-FEIRA, 10 DE OUTUBRO DE 20196

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 
E SERVIÇOS PÚBLICOS

EXTRATO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 109/2019

PROCESSO: 2019071175
ESPÉCIE: Contrato de Fornecimento
CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços 
Públicos.
CONTRATADA: Giplacas Letras e Impressão Digital Eireli-ME.
OBJETO: O presente instrumento tem por objeto a contratação de 
empresa especializada no fornecimento de carimbos/confecção, 
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Serviços Públicos.
VALOR TOTAL: R$ 899,79 (oitocentos e noventa e nove reais e 
setenta e nove centavos).
BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002; Lei 
Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993; e do Decreto Municipal 
nº 5.450/2005.
RECURSOS: Funcional programática: 04.122.1134.4501, Natureza 
de despesa: 33.90.30, Fontes de Recursos: 001000103, Fichas: 
20190805 e 20190811 
VIGÊNCIA: 31/12/2019
DATA DA ASSINATURA: 02/10/2019.
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços 
Públicos, por meio de seu representante legal o senhor Antonio 
Trabulsi Sobrinho, RG n° 1382245 SSP/TO e CPF n° 288.332.953-
20, bem como da empresa Giplacas Letras e Impressão Digital 
Eireli-ME, inscrita no CNPJ nº 22.395.580/0001-04, por seu 
representante legal o senhor Luciano Alves da Silva, RG nº 114.007 
SSP/TO CPF nº 449.024.091-00.

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

UNIDADES EDUCACIONAIS

ERRATA

A ACE Escola Municipal Eurídice Ferreira de Mello, através da 
Presidente da Comissão de Permanente de Licitação, torna público 
que o Resultado de Licitação Tomada de preço nº 002/2019 de 
gêneros alimentícios, publicado no Diário Oficial do Município de 
Palmas nº 2.344 de 08 de outubro de 2019, pág. 05.

Onde se lê: 

PROCESSO N° 2019013237 

Leia-se:

PROCESSO N° 2019047701 

Palmas/TO, 10 de Outubro de 2019.

Dayane Chaves Noleto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

RESULTADO DE LICITAÇÃO 
CARTA-CONVITE N°003/2019

CMEI RECANTO INFANTIL

A Comissão Permanente de Licitação da ACCEI do CMEI Recanto 
Infantil, torna público para conhecimento de interessados, que as 
empresas WS SUPERMERCADOS EIRELI – ME, com o valor total 
de R$ 2.222,30 (Dois mil, Duzentos e vinte e dois, trinta centavos), 
S.  DE SOUSA SOBRINHO E CIA LTDA - ME com o valor total de R$ 
1.133,00 (Um mil cento e trinta e três reais), PRAPEL COMERCIO 
DE PAPEL EIRELI – ME, com o valor total 4.254,23 (Quatro 
mil, duzentos e cinquenta e quatro reais, vinte e três centavos), 
PAULISTA INDUSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA – ME, 
com o valor total de R$ 6.417,80 (Seis mil, quatrocentos e dezessete 
reais e oitenta centavos), foram julgadas como vencedoras do 
Processo nº 2019050537, tendo como objeto a aquisição gêneros 
alimentícios. 

Palmas/TO, 10 outubro de 2019.

Mônica Guedes de Fraga
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

1º REPUBLICAÇÃO
CARTA-CONVITE N.º 004/2019

A ACE CORA CORALINA

A ACE da Escola Municipal Cora Coralina por meio da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público que fará realizar às 
14h00min do dia 18 de outubro  de 2019, na Sala dos Professores 
na ACE da Escola Municipal Cora Coralina, localizado no endereço 
Quadra 603 Norte, APM 26, Lote 10, Palmas/TO, a Licitação na 
modalidade CARTA-CONVITE n.º 004/2019, do tipo MENOR 
PREÇO POR ÍTEM, objetivando a aquisição de Aparelhamento 
II para a referida Unidade de Ensino, de interesse do ACE da 
Escola Municipal Cora Coralina, Processo n.º 2019070016 O Edital 
poderá ser examinado ou retirado pelos interessados na ACE da 
Escola Municipal Cora Coralina, a partir dessa publicação até 24 
(vinte e quatro) horas antes da abertura, no endereço acima. Mais 
informações poderão ser obtidas na Unidade de Ensino, pelo 
telefone (063) 3218-5436. 

Palmas/TO, 10 de outubro de 2019.

Cleidijane Cristina Gonçalves Martins Cavalcante
Presidente Da Comissão Permanente De Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
CARTA-CONVITE N.º005/2019

ACE HENRIQUE TALONE PINHEIRO 

A ACE da Escola Municipal Henrique Talone Pinheiro por meio da 
Comissão Permanente de Licitação, torna público que fará realizar 
às 14:00horas do dia 18 de outubro de 2019, na Biblioteca da Escola 
Municipal Henrique Talone Pinheiro, localizado no endereço QD 210 
Sul, Al 05, Lt 10, Palmas/TO, a Licitação na modalidade CARTA 
CONVITE n.º 005/2019, do tipo menor preço por empreitada global 
objetivando a aquisição de computadores, para a referida Unidade 
de Ensino, de interesse da Escola Municipal Henrique Talone 
Pinheiro, Processo n.º 2019075088. O Edital poderá ser examinado 
ou retirado pelos interessados na Escola Municipal Henrique Talone 
Pinheiro a partir dessa publicação até 24 (vinte e quatro) horas 
antes da abertura, no endereço acima. Mais informações poderão 
ser obtidas na Unidade de Ensino, pelo telefone(063) 3218-5430

Palmas/TO, 10 de outubro de 2019.

Dulce Maria Saath Dettenborn
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

3° REPUBLICAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N° 002/2019

ACE VINÍCIUS DE MORAES

A ACE da Escola Municipal de Tempo Integral Vinícius de Moraes 
por meio da Comissão Permanente de Licitação, torna público que 
fará realizar às 14h30min do dia 18 de outubro de 2019, na Sala 
da Direção na ETI Vinícius de Moraes, localizada no endereço 706 
Sul, Alameda 13, Palmas/TO, a Licitação na modalidade TOMADA 
DE PREÇO n.º 002/2019, do tipo EMPREITADA POR PREÇO 
GLOBAL, objetivando a obra de implantação de subestação 
particular 112,5KVA de interesse da Escola Municipal de Tempo 
Integral Vinícius de Moraes, Processo n.º 2019047630. O Edital 
poderá ser examinado ou retirado pelos interessados na ETI 
Vinícius de Moraes, a partir dessa publicação até o terceiro dia 
anterior a sessão de licitação, no endereço acima citado, no horário 
de 08 horas às 11 horas e das 13 horas às 17 horas, em dias úteis. 
Mais informações poderão ser obtidas na Unidade de Ensino ou 
pelo telefone (063) 3216-1970; (063) 98492-7295.

Palmas/TO, 10 de outubro de 2019.

Cíntia de Sousa Almeida
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DE CONTRATO N° 014/2019.

PROCESSO N°: 2019038322
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MONTEIRO LOBATO
CONTRATADA: PAULISTA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA – ME.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 18.831,60 (dezoito mil oitocentos e trinta e um 
reais e sessenta centavos)



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.346 - QUINTA-FEIRA, 10 DE OUTUBRO DE 2019 7

BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº 1210/2003,
Posteriormente alterada pela Lei nº 1399/2005 e Processo nº 
2019038322
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.306.1109.4461 e 
03.2900.12.306.1109.4469.
Naturezas de Despesas: 33.50.30
Fontes: 0010.00.201; 0202.00.361; 0202.00.365; 0202.00.366; 
0202.00.367
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2019
DATA DA ASSINATURA: 30 de setembro de 2019.
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MONTEIRO LOBATO, por sua
Representante legal a Sr.ª LUCIANA RODRIGUÊS DE OLIVEIRA,
Inscrita no CPF n° 548.196.366-34   e portadora do RG n° M3566544
Empresa: PAULISTA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA– ME. 
Inscrita no
CNPJ nº 06.285.410/0001-02, por meio de seu representante
Legal o Sr.PAULO CESAR SANTANA DE OLIVEIRA inscrito no 
CPF n° 043.717.108-67 e portador do RG n° 14.726.534 SSP/SP

EXTRATO DE CONTRATO N° 015/2019

PROCESSO Nº: 2019038322
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: MONTEIRO LOBATO
CONTRATADA: PRAPEL COMÉRCIO DE ATACADISTA 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 1.443,90 ( hum mil quatrocentos e quarenta e 
três reais e noventa centavos. )
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº 1210/2003,
Posteriormente alterada pela Lei nº 1399/2005 e Processo nº 
2019038322
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12.306.1109.4461 e 
03.2900.12.306.1109.4469.
Naturezas de Despesas: 33.50.30; 
Fonte: 0010.00.201; 0202.00.361; 0202.00.365; 0202.00.366; 
0202.00.367
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2019.
DATA DA ASSINATURA: 30 de setembro de 2019
SIGNATÁRIOS: MONTEIRO LOBATO, por sua Representante legal 
a Sr.ª PROF: LUCIANA RODRIGUÊS DE OLIVEIRA Inscrita no CPF 
n° 548.196.366-34 e portadora do RG n° M3566544
Empresa. PRAPEL COMÉRCIO DE ATACADISTA. CNPJ; N° 
10.460.274/0001-17 Por Meio de seu representante legal o 
Sr.Gleyson Aurélio Silva Carneiro, Inscrito no CPF nº 646.742.583-
91 e portador do RG n° 13140791999-8
SSP/MA.

EXTRATO DE CONTRATO N° 016 /2019

PROCESSO Nº: 2019038322
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: MONTEIRO LOBATO
CONTRATADA: TODO DIA MINI MERCADO EIRELI - ME
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 1.555,80( hum mil quinhentos e cinquenta e 
cinco reais )
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº 1210/2003,
Posteriormente alterada pela Lei nº 1399/2005 e Processo nº 
2019038322
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.306.1109.4461 e 
03.2900.12.306.1109.4469.
Naturezas de Despesas: 3.3.50.30; 
Fontes: 0010.00.201; 0202.00.361; 0202.00.365; 0202.00.366; 
0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2019.
DATA DA ASSINATURA: 30  de  setembro de 2019.
SIGNATÁRIOS: MONTEIRO LOBATO, por sua Representante legal 
a Sr.ª PROF: LUCIANA RODRIGUÊS DE OLIVEIRA Inscrita no CPF 
n° 548.196.366-34 e portadora do RG n° M3566544.
Empresa TODO DIA MINI MERCADO EIRELI – ME.CNPJ 
07.993.634/0001-31; Por
Meio de seu representante legal o Sr. Edivaldo Marinho da Costa,
Inscrito no CPF nº 269.690.924- 53 e portador do RG n° 622.074 
SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 017/2019.

PROCESSO N°: 2019038322
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MONTEIRO LOBATO
CONTRATADA: WS SUPERMERCADOS EIRELI-ME
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 1.820,30(Hum mil oitocentos e vinte reais e 
trinta centavos)

BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº 1210/2003,
Posteriormente alterada pela Lei nº 1399/2005 e Processo nº 
2019038322
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.306.1109.4461 e 
03.2900.12.306.1109.4469.
Naturezas de Despesas: 33.50.30; 
Fontes: 0010.00.201; 0202.00.361; 0202.00.365; 0202.00.366; 
0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2019.
DATA DA ASSINATURA: 30 de setembro de 2019.
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MONTEIRO LOBATO, por sua
Representante legal a Sr.ª LUCIANA RODRIGUÊS DE OLIVEIRA,
Inscrita no CPF n° 548.196.366-34   e portadora do RG n° M3566544
Empresa: WS SUPERMERCADOS EIRELI-ME Inscrita no CNPJ nº 
27.866.301/0001-59, por meio de seu representante, SR.Wanderley 
Ferreira Dos Santos. Legal inscrito no CPF n° 408.539.262-04 e 
portador do RG n°.93080 SSP/TO

EXTRATO DE CONTRATO N° 018 /2019

PROCESSO Nº: 2019038322
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: MONTEIRO LOBATO
CONTRATADA: COMERCIAL DE CARNES HORIZONTE EIRELE
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 2.728,50 (Dois mil setecentos e vinte e oito 
reais e cinquenta centavos.)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº 1210/2003,
Posteriormente alterada pela Lei nº 1399/2005 e Processo nº 
2019038322
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.306.1109.4461 e 
03.2900.12.306.1109.4469.                         
Naturezas de Despesas: 3.3.50.30; 
Fontes: 0010.00.201; 0202.00.361; 0202.00.365; 0202.00.366; 
0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2019.
DATA DA ASSINATURA: 30 de setembro de 2019.
SIGNATÁRIOS: MONTEIRO LOBATO, por sua Representante legal 
a Sr.ª PROF: LUCIANA RODRIGUÊS DE OLIVEIRA
Inscrita no CPF n° 548.196.366-34 e portadora do RG n° M3566544
Empresa - COMERCIAL DE CARNES HORIZONTE EIRELE, 
CNPJ: 28.509.384/0001-91; Por meio de seu representante legal 
o Sr. Waner Ribeiro Da Silva, Inscrito no CPF nº 038.254.2016-12  
e portador do RG n° 605811- SSP/TO.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 015/2019

PROCESSO N.º: 2019025324
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL PAULO FREIRE
CONTRATADA: REIS COMERCIO VAREJISTA DE MÓVEIS E 
INFORMÁTICA EIRELI
OBJETO: Aquisição de equipamentos de ar condicionado tipo Split 
High Wall.
VALOR TOTAL: R$ 83.303,60 (oitenta e três mil trezentos e três 
reais e sessenta centavos).
BASE LEGAL: Nos termo da Lei n.º 8.666/1993, Lei n.º 1.256/2003 
e Processo n.º 2019025324.
RECURSOS: Programa de trabalho: 12.361.1109.1685 Natureza da 
despesa: 44.50.52; Fonte: 002000361, 003040361 e 003090040.
VIGÊNCIA: 09 de outubro de 2020.
DATA DA ASSINATURA: 09 de outubro de 2019.
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL PAULO FREIRE, por 
sua representante legal a Sr.ª Josileide Gonçalves da Silva, inscrita 
no CPF sob nº 586.079.781-87 e portadora do RG n.º 14.751-1 
SSP/TO. Empresa REIS COMERCIO VAREJISTA DE MÓVEIS E 
INFORMÁTICA EIRELI, inscrita no CNPJ n.º 30.698.093/0001-30, 
por meio de seu representante legal o Sr. Paulo Hans dos Santos 
Aguiar, inscrito no CPF sob n.º 022.515.011-50  e portador do RG 
n.º 784851 SSP TO.

EXTRATO DE CONTRATO N°024/2019

PROCESSO N°: 2019043046
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACE - ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL APRIGIO THOMAZ DE MATOS.
CONTRATADA: MAJU COMERCIAL EIRELI-ME.
OBJETO: Aquisição de Computadores
VALOR TOTAL: R$ 17.309,15 (Dezessete Mil, Trezentos e Nove 
Reais e Quinze Centavos).



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.346 - QUINTA-FEIRA, 10 DE OUTUBRO DE 20198

BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003 e 
Processo n° 2019043046.
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.361.0305. 4232 
e 03.2900.12.365.0305.4233; Natureza da despesa: 33.50.30, 
33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47; Fonte: 002000360, 002000361, 
002000365, 003040360, 003040361, 003040365 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2019
DATA DA ASSINATURA: 09 de Outubro de 2019
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL APRIGIO THOMAZ DE MATOS, por sua representante 
legal a Sr.ª Sônia Aparecida de Oliveira, inscrita no CPF n° 
070.476.598-54 e portadora do RG n° 13.904.335-4 SSP/SP. 
Empresa MAJU COMERCIAL EIRELI-ME, inscrita no CNPJ n° 
21.945.015/0001-00, por meio de seu representante legal o (a) Sr. 
(a). Maria Júlia Sousa Santos, inscrita no CPF n° 259.240.378-78 
e portador do RG n° 731.784 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N°025/2019

PROCESSO N°: 2019043046
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACE - ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL APRIGIO THOMAZ DE MATOS.
CONTRATADA: REIS COMÉRCIO VAREJISTA DE MÓVEIS E 
INFORMÁTICA EIRELI-ME.
OBJETO: Aquisição de Computadores
VALOR TOTAL: R$ 3.425,00 (Três Mil, Quatrocentos e Vinte e 
Cinco Reais).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003 e 
Processo n° 2019043046.
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.361.0305. 4232 
e 03.2900.12.365.0305.4233; Natureza da despesa: 33.50.30, 
33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47; Fonte: 002000360, 002000361, 
002000365, 003040360, 003040361, 003040365 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2019
DATA DA ASSINATURA: 09 de Outubro de 2019
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL APRIGIO THOMAZ DE MATOS, por sua representante 
legal a Sr.ª Sônia Aparecida de Oliveira, inscrita no CPF n° 
070.476.598-54 e portadora do RG n° 13.904.335-4 SSP/
SP. Empresa REIS COMÉRCIO VAREJISTA DE MÓVEIS E 
INFORMÁTICA EIRELI-ME, Inscrita no CNPJ n° 30.698.093/0001-
30, por meio de seu representante legal o (a) Sr. (a). Leonardo 
Rodrigues dos Reis, inscrita no CPF n° 036.957.951-82 e portador 
do RG n° 5337395 SPTC/GO.

SECRETARIA DA SAÚDE

PORTARIA Nº 1191/SEMUS/GAB/ASSEJUR 
DE 04 DE OUTUBRO DE 2019

Prorrogação de Prazo de Portaria para fins 
de conclusão do Processo Administrativo 
Disciplinar n° 2017050562 em trâmite na 
Secretaria Municipal da Saúde.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE de Palmas-TO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 80, inciso 
IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas e pela Lei nº 2.299, 
de 30 de março de 2017, cumulado com os artigos 160, § 1°, 166 
e 169, inciso II, da Lei Complementar nº 008/99.

CONSIDERANDO que os atos da Administração Pública 
devem ser pautados na legalidade.

CONSIDERANDO a necessidade de dilação do prazo inicial 
para conclusão dos trabalhos.

RESOLVE:

Art. 1º Prorrogar, por igual período, a Portaria nº 804/
SEMUS/GAB/ASSEJUR de 05 de agosto de 2019, publicada no 
Diário Oficial nº 2.301, de 08 de agosto de 2019, com fulcro no 
artigo 173, da Lei Complementar nº 008/99 e artigo 1º da respectiva 
portaria.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 26 de setembro de 2019.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 04 dias do 
mês de outubro de 2019.

DANIEL BORINI ZEMUNER
Secretário da Saúde

PORTARIA N° 1203/SEMUS/GAB DE 08 DE OUTUBRO DE 2019

Determina o arquivamento do Processo 
Administrativo Disciplinar n° 2016067028.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE de Palmas-TO 
no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 80, inciso IV, 
da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com a Lei 
2.299, de 30 de março de 2017. 

CONSIDERANDO os termos do disposto com os artigos 
171 da Lei Complementar 008/99, e as informações contidas nos 
autos do Processo n° 2016067028.

CONSIDERANDO o Relatório Final contido nos Autos nº 
2016067028 nos quais informam que não restou comprovada a 
autoria de ilícito administrativo que ensejou a abertura do referido 
Processo de Sindicância.

RESOLVE:

Art. 1º Determinar o arquivamento dos presentes Autos nº 
2016067028 devido à perda do objeto com fulcro no artigo 162 § 
1° da Lei Complementar n° 008/99.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 08 dias do 
mês de outubro de 2019. 

DANIEL BORINI ZEMUNER
Secretário da Saúde

PORTARIA N° 1204/SEMUS/GAB DE 08 DE OUTUBRO DE 2019

Determina o arquivamento do Processo 
Administrativo Disciplinar n° 2018006016.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE de Palmas-TO 
no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 80, inciso IV, 
da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com a Lei 
2.299, de 30 de março de 2017.  

CONSIDERANDO os termos do disposto com os artigos 
171 da Lei Complementar 008/99, e as informações contidas nos 
autos do Processo n° 2018006016.

CONSIDERANDO o Relatório Final contido nos Autos nº 
2018006016 nos quais informam que não restou comprovada a 
autoria de ilícito administrativo que ensejou a abertura do referido 
Processo de Sindicância.

RESOLVE:

Art. 1º Determinar o arquivamento dos presentes Autos de 
nº 2018006016 devido à perda do objeto com fulcro no art. 162 § 
1° da Lei Complementar n° 008/99.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 08 dias do 
mês de outubro de 2019. 

DANIEL BORINI ZEMUNER
Secretário da Saúde

PORTARIA N° 1205/SEMUS/GAB DE 08 DE OUTUBRO DE 2019

Determina o arquivamento do Processo 
Administrativo Disciplinar n° 2018007773.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE de Palmas-TO 
no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 80, inciso IV, 
da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com a Lei 
2.299, de 30 de março de 2017. 

CONSIDERANDO os termos do disposto com o artigo 171 
da Lei Complementar 008/99, e as informações contidas nos autos 
do Processo n° 2018007773.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.346 - QUINTA-FEIRA, 10 DE OUTUBRO DE 2019 9

CONSIDERANDO o Relatório Final contido nos Autos nº 
2018007773 nos quais informam que não restou comprovada a 
autoria de ilícito administrativo que ensejou a abertura do referido 
Processo de Sindicância.

RESOLVE:

Art. 1º Determinar o arquivamento dos presentes Autos de 
nº 2018007773 devido à perda do objeto com fulcro no artigo 162 
§ 1° da Lei Complementar n° 008/99.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 08 dias do 
mês de outubro de 2019. 

DANIEL BORINI ZEMUNER
Secretário da Saúde

PROCESSO Nº 2019059889
INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
ASSUNTO: Demanda Judicial/DIVINA ETERNA JACINTO

DESPACHO Nº 042/2019/DEXFMS/SEMUS
À vista dos princípios que regem os procedimentos licitatórios, do 
processo nº 2019059889 e diante do Certificado de Verificação 
e Regularidade - CVR nº 2116/2019 – NUSCIN/BURITI – folhas 
48/49/50, da necessidade de contratar empresa para fornecer 03 
(três) frascos/ampola de BEVACIZUMABE SOLUÇÃO INJETÁVEL 
25 MG/ML – DOSE ÚNICA DE 100 MG (4ML) para atender a 
demanda judicial ao paciente DIVINA ETERNO JACINTO – autos 
0012307-56.2019.827.2729, com fulcro disposto no art. 24, 
inciso II, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, RESOLVO, 
dispensar a licitação para aquisição de 03 (três) frascos/ampola 
de BEVACIZUMABE SOLUÇÃO INJETÁVEL 25 MG/ML – DOSE 
ÚNICA DE 100 MG (4ML), conforme especificação constante do 
Termo de Referência nº 140/2019, ADJUDICANDO o objeto do 
presente ato de dispensa de licitação no montante de R$ 7.287,00 
(sete mil, duzentos e oitenta e sete reais), a empresa: ALIANÇA 
HOSPITALAR LTDA - CNPJ 21.368.399/0001-38, cuja despesa 
correrá por conta da seguinte Dotação Orçamentária: FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 8600.10.303.1110.2724, NATUREZA DE 
DESPESA: 3.3.90.91, FONTE: 0040.00.199, FICHA: 20191611, 
VALOR: R$  7.287,00 (sete mil, duzentos e oitenta e sete reais).

Secretaria Municipal da Saúde, aos 08º dias do mês de outubro 
de 2019.

DANIEL BORINI ZEMUNER
Secretário Municipal de Saúde

AVISO DE RETIFICAÇÃO
ATO Nº 03 - AVISO DE PENALIDADE

A Secretária Executiva do Município de Palmas-TO torna pública a 
retificação do Ato nº 03 - Aviso de Penalidade, publicado no Diário 
Oficial do Município de Palmas nº 2.344, de 8 de outubro de 2019, 
pág. 7, conforme abaixo especificado:

Onde se lê: “que aponta o descumprimento contratual decorrente 
dos Pregões Eletrônicos nº 066/2018, 068/2019, 069/2019’’

Leia-se: “que aponta o descumprimento contratual decorrente dos 
Pregões Eletrônicos nº 066/2018, 068/2018, 069/2018’’

Palmas-TO, 09 de outubro de 2019.

MARTTHA DE AGUIAR FRANCO RAMOS 
Secretária Executiva da Saúde

AVISO DE RETIFICAÇÃO  
ATO Nº 04 - AVISO DE PENALIDADE

A Secretária Executiva do Município de Palmas-TO torna pública a 
retificação do Ato nº 04 - Aviso de Penalidade, publicado no Diário 
Oficial do Município de Palmas nº 2.344, de 8 de outubro de 2019, 
pág. 7, conforme abaixo especificado:

Onde se lê: ‘”que aponta o descumprimento contratual decorrente 
dos Pregões nos 066/201/, 068/2018 e 069/2018’’

Leia-se: ‘”que aponta o descumprimento contratual decorrente dos 
Pregões nos 066/2018/, 068/2018 e 069/2018’’

Palmas-TO, 09 de outubro 2019.

MARTTHA DE AGUIAR FRANCO RAMOS 
Secretária Executiva da Saúde

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A Secretaria Municipal da Saúde de Palmas-TO, CNPJ Nº 
24.851.511/0027-14, torna público que requereu à Fundação 
Municipal de Meio Ambiente de Palmas a Licença Municipal Prévia 
(LMP) e a Licença Municipal de Instalação (LMI) para a execução 
da obra de Construção de Reforma do Centro de Saúde da 
Comunidade de Taquaruçu, com endereço na APM “HOSPITAL”, 
Quadra 26, Lote 01, Rua 17-B, Loteamento Taquaruçu 1ª Etapa, 
Palmas-TO. O empreendimento se enquadra nas resoluções 
CONAMA nº 001/86 e 237/97, na Lei Municipal nº 1011/2001 e 
Decreto Municipal nº 244/2002, que dispõem sobre o licenciamento 
ambiental.

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E 
EMPREGO

EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
DO PE 079/2018 – ATA 066/2018 - SECRETARIA MUNICIPAL 

DE INFRAESTRUTURA - SEISP
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO E EMPREGO

Fundamentos Legais: Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 
2002; Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993; e do Decreto 
Municipal nº 946, de 14 de janeiro de 2015.
Órgão Participante: Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Serviços Públicos - SEISP
Certame: Pregão Eletrônico nº 079/2018
Ata de Registro de Preços nº 066/2018
Validade da Ata: até o dia 30/10/2019
Órgão Aderente: Secretaria Municipal De Desenvolvimento 
Econômico e Emprego
Processo de Adesão:2019058258

EMPRESA: FABIANO ROBERTO MATOS DO VALE FILHO & CIA LTDA - ME CNPJ: 00.085.446/0001-66
Item 
da 
Ata

UN QTD ESPECIFICAÇÃO MARCA VALOR 
UNITÁRIO VALOR TOTAL

28 KG 400 Rejunte colorido, cimenticio Cristalfix 2,99 1196,00

31 L 400 Aditivo impermeabilizante de pega normal para argamassas e concretos 
sem armacao Ottobongart 4,89 1956,00

32 M² 200 Piso em porcelanato retificado extra, formato menor ou igual a 2025 cm2 Delta 38,90 7780,00
37 KG 15 Adesivo acrilico/cola de contato Brascola 14,78 221,70

49 UN 200 Parafuso dry wall, em aco fosfatizado, cabeca trombeta e ponta agulha 
(ta), comprimento 25 mm Ciser 0,06 12,00

50 UN 200 Parafuso dry wall, em aco zincado, cabeca lentilha e ponta broca (lb), 
largura 4,2 mm, comprimento 13 mm Ciser 0,14 28,00

69 UN 30 Porta de madeira, folha media (nbr 15930) de 60 x 210 cm, e = 35 mm, 
nucleo sarrafeado, capa lisa em hdf, acabamento em primer para pintura Porterite 140,00 4200,00

70 UN 30
Porta de madeira, folha media (nbr 15930) de 60 x 210 cm, e = 35 mm, 
nucleo sarrafeado, capa lisa em hdf, acabamento laminado natural 
para verniz

Porterite 144,13 4323,90

71 UN 30 Porta de madeira, folha media (nbr 15930) de 70 x 210 cm, e = 35 mm, 
nucleo sarrafeado, capa lisa em hdf, acabamento em primer para pintura Porterite 139,00 4170,00

72 UN 30
Porta de madeira, folha media (nbr 15930) de 70 x 210 cm, e = 35 mm, 
nucleo sarrafeado, capa lisa em hdf, acabamento em laminado natural 
para verniz

Porterite 131,00 3930,00

73 UN 30 Porta de madeira, folha media (nbr 15930) de 80 x 210 cm, e = 35 mm, 
nucleo sarrafeado, capa lisa em hdf, acabamento em primer para pintura Porterite 139,50 4185,00

74 UN 30
Porta de madeira, folha media (nbr 15930) de 80 x 210 cm, e = 35 mm, 
nucleo sarrafeado, capa lisa em hdf, acabamento em laminado natural 
para verniz

Porterite 140,00 4200,00

76 UN 30
Porta de madeira, folha media (nbr 15930) de 90 x 210 cm, e = 35 mm, 
nucleo sarrafeado, capa lisa em hdf, acabamento em laminado natural 
para verniz

Porterite 138,00 4140,00

77 JG 120
Batente/ portal/ aduela/ marco macico, e= *3* cm, l= *13* cm, *60 cm a 
120* cm x *210* cm, em pinus/ tauari/ virola ou equivalente da regiao 
(nao inclui alizares)

Porterite 78,00 9360,00

79 UN 150 Dobradica em aco/ferro, 3 1/2" x 3", e= 1,9 a 2 mm, com anel, cromado ou 
zincado, tampa bola, com parafusos 3f 23,93 3589,50

80 UN 10.296 Parafuso rosca soberba zincado cabeca chata fenda simples 3,5 x 
25 mm (1 ") Ciser 0,05 514,80

82 KG 13 Prego de aco polido com cabeca 18 x 30 (2 3/4 x 10) Gerdau 7,40 96,20
83 KG 15 Prego de aco polido sem cabeca 15 x 15 (1 1/4 x 13) Gerdau 8,50 127,50
85 UN 100 Tarjeta tipo livre / ocupado, cromada, para porta de banheiro 3f 19,45 1945,00
86 M 200 Tubo pvc, soldavel, dn 20 mm, agua fria (nbr-5648) Krona 1,45 290,00
87 M 200 Tubo pvc, soldavel, dn 25 mm, agua fria (nbr-5648) Krona 1,60 320,00
88 M 150 Tubo pvc, soldavel, dn 32 mm, agua fria (nbr-5648) Krona 3,30 495,00
89 M 150 Tubo pvc, soldavel, dn 40 mm, agua fria (nbr-5648) Krona 5,00 750,00
90 M 200 Tubo pvc, soldavel, dn 50 mm, para agua fria (nbr-5648) Krona 6,60 1320,00
91 M 150 Tubo pvc, soldavel, dn 60 mm, agua fria (nbr-5648) Kronak 12,00 1800,00
92 M 150 Tubo pvc, soldavel, dn 75 mm, agua fria (nbr-5648) Krona 17,50 2625,00
93 M 150 Tubo pvc, soldavel, dn 85 mm, agua fria (nbr-5648) Krona 20,75 3112,50
95 UN 30 Adaptador pvc soldavel curto com bolsa e rosca, 32 mm x 1", para agua fria Krona 0,84 25,20
97 UN 30 Adaptador pvc soldavel curto com bolsa e rosca, 60 mm x 2", para agua fria Krona 4,10 123,00

98 UN 30 Adaptador pvc soldavel curto com bolsa e rosca, 75 mm x 2 1/2", para 
agua fria Krona 6,00 180,00

99 UN 30 Adaptador pvc soldavel curto com bolsa e rosca, 85 mm x 3", para agua fria Krona 14,50 435,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.346 - QUINTA-FEIRA, 10 DE OUTUBRO DE 201910

100 UN 100 Adaptador pvc soldavel, com flanges livres, 25 mm x 3/4", para caixa 
d` agua Krona 5,15 515,00

102 UN 30 Adaptador pvc soldavel, com flanges livres, 40 mm x 1 1/4", para caixa 
d` agua Krona 10,50 315,00

103 UN 100 Adaptador pvc soldavel, com flanges livres, 50 mm x 1 1/2", para caixa 
d` agua Krona 10,50 1050,00

104 UN 100 Adaptador pvc soldavel, com flanges livres, 60 mm x 2", para caixa d` agua Krona 18,50 1850,00
107 UN 40 Adesivo plastico para pvc, frasco com 850 gr Krona 18,00 720,00
109 UN 10 Solução limpadora para pvc, frasco com 1000 cm3 Krona 29,95 299,50
112 UN 40 Curva de pvc 90 graus, soldavel, 20 mm, para agua fria predial (nbr 5648) Krona 0,98 39,20
113 UN 40 Curva de pvc 45 graus, soldavel, 20 mm, para agua fria predial (nbr 5648) Krona 0,99 39,60
114 UN 50 Joelho pvc, soldavel, 90 graus, 25 mm, para agua fria predial Krona 0,40 20,00
116 UN 50 Curva de pvc 90 graus, soldavel, 25 mm, para agua fria predial (nbr 5648) Krona 1,25 62,50
118 UN 30 Joelho pvc, soldavel, 90 graus, 32 mm, para agua fria predial Krona 0,94 28,20
121 UN 50 Luva pvc soldavel, 25 mm, para agua fria predial Krona 0,30 15,00
124 UN 30 Luva pvc soldavel, 50 mm, para agua fria predial Krona 2,20 66,00
126 UN 30 Luva pvc soldavel, 75 mm, para agua fria predial Krona 10,75 322,50
127 UN 30 Luva pvc soldavel, 85 mm, para agua fria predial Krona R$ 16,85 505,50
128 UN 50 Luva soldavel com bucha de latao, pvc, 20 mm x 1/2" Krona 1,80 90,00
129 UN 50 Luva soldavel com bucha de latao, pvc, 25 mm x 1/2" Krona 2,00 100,00
131 UN 30 Luva soldavel com bucha de latao, pvc, 32 mm x 1" Krona 9,50 285,00

132 UN 30 Registro gaveta com acabamento e canopla cromados, simples, bitola 
3/4 " (ref 1509) Pevilon 38,00 1140,00

133 UN 30 Registro pressao com acabamento e canopla cromada, simples, bitola 
3/4 " (ref 1416) Pevilon 29,70 891,00

135 UN 30 Registro gaveta bruto em latao forjado, bitola 2 " (ref 1509) Pevilon 67,50 2025,00

136 UN 30 Valvula de descarga em metal cromado para mictorio com acionamento por 
pressao e fechamento automatico Docol 88,85 2665,50

137 UN 100 Valvula de descarga metalica, base 1 1/2 " e acabamento metalico cromado Docol 103,45 10345,00

138 UN 60 Torneira metalica de boia convencional para caixa d`agua, 3/4 ", com haste 
metalica e balao metalico Krona 21,91 1314,60

139 UN 15 Caixa d`agua em polietileno 500 litros, com tampa Fortlev 171,30 2569,50
140 UN 30 Caixa d`agua em polietileno 1.000 litros, com tampa Fortlev 126,90 3807,00
142 UN 30 Bacia sanitaria (vaso) com caixa acoplada, de louca branca Celite 190,00 5700,00

144 UN 80 Conjunto de ligacao para bacia sanitaria em plastico branco com tubo, 
canopla e anel de expansao (tubo 1.1/2 `` x 20 cm) Censi 6,10 488,00

145 UN 100 Vedacao pvc, 100 mm, para saida vaso sanitario Censi 1,29 129,00

146 UN 160 Parafuso de latao com acabamento cromado para fixar peca sanitaria, inclui 
porca cega, arruela e bucha de nylon taman... Ciser 1,90 304,00

147 UN 50 Lavatorio louca branca com coluna *44 x 35,5* cm Celite 121,00 6050,00
148 UN 50 Lavatorio/cuba de embutir oval louca branca sem ladrao *50 x 35* cm Celite 66,00 3300,00

150 UN 50 Cuba aco inox (aisi 304) de embutir com valvula 3 1/2 ", de *46 x 30 
x 12* cm Frank 95,00 4750,00

154 UN 130 Fita veda rosca em rolos de 18 mm x 10 m (l x c) Krona 2,45 318,50

156 UN 30 Torneira metal amarelo com bico para jardim, padrao popular, 1/2 " ou 
3/4 " (ref 1128) Pevilon 14,00 420,00

158 UN 50 Papeleira de parede em metal cromado sem tampa Pevilon 16,95 847,50
160 UN 150 Saboneteira de parede em metal cromado Pevilon 14,95 2242,50
162 UN 80 Assento sanitario de plastico, tipo convencional Krona 17,55 1404,00
163 M 600 Tubo pvc serie normal, dn 40 mm, para esgoto predial (nbr 5688) Krona 2,13 1278,00
164 M 600 Tubo pvc serie normal, dn 50 mm, para esgoto predial (nbr 5688) Krona 3,95 2370,00
166 UN 35 Solucao limpadora para pvc, frasco com 1000 cm3 Krona 28,70 1004,50
167 M 300 Tubo pvc serie normal, dn 75 mm, para esgoto predial (nbr 5688) Krona 6,00 1800,00
168 M 400 Tubo pvc serie normal, dn 100 mm, para esgoto predial (nbr 5688) Krona 6,58 2632,00
169 M 400 Tubo pvc serie normal, dn 150 mm, para esgoto predial (nbr 5688) Krona 16,85 6740,00
172 UN 50 Joelho pvc, soldavel, pb, 45 graus, dn 50 mm, para esgoto predial Krona 1,60 80,00
173 UN 50 Joelho pvc, soldavel, pb, 90 graus, dn 50 mm, para esgoto predial Krona 1,56 78,00
176 UN 50 Joelho pvc, soldavel, pb, 45 graus, dn 100 mm, para esgoto predial Krona 3,48 174,00
177 UN 50 Joelho pvc, soldavel, pb, 90 graus, dn 100 mm, para esgoto predial Krona 4,50 225,00
178 UN 50 Joelho pvc, soldavel, pb, 45 graus, dn 150 mm, para esgoto predial Krona 19,98 999,00
179 UN 50 Joelho pvc, soldavel, pb, 90 graus, dn 150 mm, para esgoto predial Krona 26,00 1300,00
180 UN 50 Luva de correr pvc, je, dn 100 mm, para rede coletora de esgoto (nbr 10569 Krona 9,00 450,00

181 UN 50 Luva de correr pvc, je, dn 150 mm, para rede coletora de esgoto (nbr 
10569) Krona 27,47 1373,50

189 UN 100 Telha de fibrocimento ondulada e = 6 mm, de 3,66 x 1,10 m (sem amianto) Precon 77,00 7700,00

190 UN 45 Cumeeira universal para telha ondulada de fibrocimento, e = 6 mm, aba 210 
mm, comprimento 1100 mm (sem amianto) Precon 28,87 1299,15

191 CJ 100 Conjunto arruelas de vedacao 5/16" para telha fibrocimento (uma arruela 
metalica e uma arruela pvc - conicas) Ciser 0,19 19,00

192 UN 100 Parafuso zincado rosca soberba, cabeca sextavada, 5/16 " x 250 mm, para 
fixacao de telha em madeira Ciser 1,06 106,00

196 L 343 Massa corrida pva para paredes internas 18l Ipe 49,95 17132,85
197 GAL 1.708 Massa acrilica para paredes exterior/interior Ipe 24,30 41504,40
200 L 2.310 Tinta latex pva premium, cor branca Ipe 8,00 18480,00
201 L 1.120 Tinta esmalte sintetico premium brilhante Ipe 14,15 15848,00
202 L 60 Solvente diluente a base de aguarras Amazonas 8,00 480,00
203 GAL 84 Fundo sintetico nivelador branco fosco para madeira Ipe 7,70 646,80
207 L 100 Solvente diluente a base de aguarras Amazonas 9,65 965,00
209 KG 22 Arame galvanizado 10 bwg, 3,40 mm (0,0713 kg/m) Gerdau 10,37 228,14

210 M² 548 Forro de pvc liso, branco, regua de 20 cm, espessura de 8 mm a 10 mm, 
comprimento 6 m (sem colocacao) Forrobras 17,95 9836,60

213 UN 1.170 Parafuso dry wall, em aco zincado, cabeca lentilha e ponta broca (lb), 
largura 4,2 mm, comprimento 13 mm Ciser 0,13 152,10

215 CNT 26 Parafuso, auto atarrachante, cabeca chata, fenda simples, 1/4” (6,35 
mm) x 25 mm Ciser 24,47 636,22

228 M 500 Eletroduto de pvc rigido roscavel de 1 ", sem luva Fortlev 1,99 995,00
229 M 500 Eletroduto de pvc rigido roscavel de 1 1/2 ", sem luva Fortlev 4,24 2120,00
230 M 500 Eletroduto de pvc rigido roscavel de 1 1/4 ", sem luva Fortlev 5,10 2550,00
231 M 500 Eletroduto de pvc rigido roscavel de 1/2 ", sem luva Fortlev 1,25 625,00
232 M 200 Eletroduto de pvc rigido roscavel de 2 ", sem luva Fortlev 3,44 688,00
237 M 500 Eletroduto de pvc rigido soldavel, classe b, de 20 mm Fortlev 1,15 575,00
238 M 500 Eletroduto de pvc rigido soldavel, classe b, de 25 mm Fortlev 1,44 720,00
239 M 500 Eletroduto de pvc rigido soldavel, classe b, de 32 mm Fortlev 2,22 1110,00
240 M 500 Eletroduto de pvc rigido soldavel, classe b, de 40 mm Fortlev 3,09 1545,00
241 M 500 Eletroduto de pvc rigido soldavel, classe b, de 50 mm Fortlev 4,00 2000,00
242 M 500 Eletroduto de pvc rigido soldavel, classe b, de 60 mm Fortlev 5,45 2725,00
252 M 500 Eletroduto flexivel plano em pead, cor preta e laranja, diametro 32 mm Fortlev 1,44 720,00
253 M 500 Eletroduto flexivel plano em pead, cor preta e laranja, diametro 40 mm Fortlev 1,85 925,00
254 M 500 Eletroduto flexivel plano em pead, cor preta e laranja, diametro 25 mm Fortlev 0,98 490,00
255 M 500 Eletroduto pvc flexivel corrugado, cor amarela, de 16 mm Fortlev 1,00 500,00
256 M 500 Eletroduto pvc flexivel corrugado, cor amarela, de 20 mm Fortlev 0,86 430,00
257 M 500 Eletroduto pvc flexivel corrugado, cor amarela, de 25 mm Fortlev 0,94 470,00
258 M 500 Eletroduto pvc flexivel corrugado, cor amarela, de 32 mm Fortlev 1,44 720,00

259 M 500 Eletroduto pvc flexivel corrugado, reforcado, cor laranja, de 20 mm, 
para lajes e pisos Fortlev 1,28 640,00

260 M 500 Eletroduto pvc flexivel corrugado, reforcado, cor laranja, de 25 mm, 
para lajes e pisos Fortlev 1,67 835,00

261 M 500 Eletroduto pvc flexivel corrugado, reforcado, cor laranja, de 32 mm, para 
lajes e pisos m 3,88 Fortlev 2,10 1050,00

262 M 500 Eletroduto/condulete de pvc rigido, liso, cor cinza, de 1/2", para instalacoes 
aparentes (nbr 5410) m 5,80 Fortlev 5,68 2840,00

263 M 500 Eletroduto/condulete de pvc rigido, liso, cor cinza, de 1", para instalacoes 
aparentes (nbr 5410) m 10,73 Fortlev 10,52 5260,00

264 M 500 Eletroduto/condulete de pvc rigido, liso, cor cinza, de 3/4", para instalacoes 
aparentes (nbr 5410) Fortlev 7,24 3620,00

265 M 20.000 Cabo de cobre, flexivel, classe 4 ou 5, isolacao em pvc/a, antichama bwf-b, 
1 condutor, 450/750 v, secao nominal 2,5 ... Novofio 0,80 16000,00

266 M 20.000 Cabo de cobre, flexivel, classe 4 ou 5, isolacao em pvc/a, antichama bwf-b, 
1 condutor, 450/750 v, secao nominal 4 mm... Novofio 1,56 31200,00

267 M 20.000 Cabo de cobre, flexivel, classe 4 ou 5, isolacao em pvc/a, antichama bwf-b, 
cobertura pvc-st1, antichama bwf-b, 1 con... Novofio 1,55 31000,00

268 M 20.000 Cabo de cobre, flexivel, classe 4 ou 5, isolacao em pvc/a, antichama bwf-b, 
1 condutor, 450/750 v, secao nominal 6 mm2 Novofio 2,33 46600,00

269 M 50 Caixa para medidor monofasico, em policarbonato (termoplastico), 
com disjuntor Taf 47,00 2350,00

270 M 50 Caixa para medidor polifasico, em policarbonato (termoplastico), com 
disjuntor Taf 126,90 6345,00

271 UN 100 Disjuntor tipo din/iec, monopolar de 6 ate 32a Steck 3,90 390,00
272 UN 100 Disjuntor tipo din/iec, monopolar de 63 a Steck 11,99 1199,00
273 UN 100 Disjuntor tipo din/iec, tripolar de 10 ate 50a Steck 27,90 2790,00
274 UN 100 Disjuntor tipo din/iec, tripolar 63 a Steck 28,90 2890,00

280 UN 200 Tomada 2p+t 10a, 250v, conjunto montado para sobrepor 4" x 2" (caixa 
+ modulo) Pluzie 3,70 740,00

285 UN 20 Kit de protecao arstop para ar condicionado, tomada padrao 2p+t 20 a, com 
disjuntor unipolar din 20a Pluzie 14,77 295,40

286 UN 500 Roldana plastica com prego, tamanho 30 x 30 mm, para instalacao eletrica Ipcl 0,21 105,00

287 UN 200 Luminaria de sobrepor em chapa de aco para 2 lampadas fluorescentes de 
*36* w, aletada, completa (lampadas e reator inclusos) Brumenal 57,64 11528,00

288 UN 200 Luminaria de teto plafon/plafonier em plastico com base e27, potencia 
maxima 60 w (nao inclui lampada) Brumenal 2,73 546,00

289 UN 200 Reator eletronico bivolt para 2 lampadas fluorescentes de 36/40 w Brumenal 16,42 3284,00
290 UN 200 Soquete de pvc / termoplastico base e27, com chave, para lampadas Decorlux 2,48 496,00
291 UN 400 Lampada fluorescente tubular t10, de 20 ou 40 w, bivolt Avant 5,45 2180,00
292 UN 200 Lampada fluorescente compacta 3u branca 20 w, base e27 (220 v) Avant 8,38 1676,00
293 UN 200 Lampada led 6 w bivolt branca, formato tradicional (base e27)] Avant 6,80 1360,00

296 UN 50 Quadro de distribuicao, com barramento terra / neutro, de embutir, para 
8 disjuntores din Fame 24,80 1240,00

297 UN 25 Quadro de distribuicao, com barramento terra / neutro, de embutir, para 
16 disjuntores din Fame 47,80 1195,00

298 UN 25 Quadro de distribuicao, com barramento terra / neutro, de embutir, para 
24 disjuntores din Fame 156,19 3904,75

299 UN 25 Quadro de distribuicao, com barramento terra / neutro, de embutir, para 
36 disjuntores din Fame 248,90 6222,50

300 UN 100 Caixa de passagem, em pvc, de 4" x 2", para eletroduto flexivel corrugado Ipcl 2,11 211,00
301 UN 100 Caixa de passagem, em pvc, de 4" x 4", para eletroduto flexivel corrugado Ipcl 4,22 422,00

302 UN 100 Caixa octogonal de fundo movel, em pvc, de 3" x 3", para eletroduto 
corrugado flexivel Ipcl 3,80 380,00

Valor total 470.726,31

Palmas -TO, 10 de outubro de 2019.

Adriana de Almeida Silva Lima
Secretária Municipal de Desenvolvimento 

Econômico e Emprego-Interina

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

PORTARIA Nº. 081/2019

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, no uso da atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV e 
V, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com Medida 
Provisória nº 05, de 19 de janeiro de 2017:

RESOLVE:

Art.1° - Revogar a Portaria nº 006 de 16 de fevereiro de 
2016, publicada no Diário Oficial do Município de Palmas, edição 
1.444 de 18 de fevereiro de 2016.

Art.2° - Designar, os servidores abaixo relacionados, para 
autenticarem documentos relacionados as atribuições de Recursos 
Humanos da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.

Lucirene Fernandes Pinto Lima - Analista de Recursos 
Humanos
Yolanda Alves da Silva - Assistente Administrativo
Maria Almeida de Souza - Assistente Administrativo

Art.3º- Esta portaria entrará em vigor, a partir desta data, 
revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete da Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social, aos 08 dias do mês de outubro de 2019.

Simone da Silva Sandri Rocha
Portaria SEDES nº 20/2019 – DOM Nº 2.222, de 15/04/2019

Secretária Executiva de Desenvolvimento Social

FUNDAÇÃO ESCOLA DE SAÚDE 
PÚBLICA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 169/2019
EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO PROGRAMA DE 

BOLSA DE ESTUDO E PESQUISA PARA A EDUCAÇÃO 
PELO TRABALHO

PROCESSO Nº: 2019071843
ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Programa de Bolsa de Estudo e 
Pesquisa para a Educação pelo Trabalho – PET-Palmas.
OBJETO: Prorrogação de vínculo junto ao Núcleo de Telessaúde 
- NUT, projeto vinculado e financiado pelo Programa de Bolsa de 
Estudo e Pesquisa para a Educação pelo Trabalho.
ADITAMENTO: Prorrogação do vínculo do bolsista JOSÉ THADEU 
ESTEVES DA SILVA JUNIOR, matrícula nº 413029897, a contar 
da data de vencimento.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.346 - QUINTA-FEIRA, 10 DE OUTUBRO DE 2019 11

VIGÊNCIA: 06 (seis) meses.
BASE LEGAL: Art. 6º, § 3º da Portaria FESP nº 29, de 08 de abril de 
2017, Lei nº 2.240, de 23 de março de 2016, Portaria Nº 003/ FESP, 
de 23 de abril de 2014, Portaria FESP DSG nº 24, de 03 de abril de 
2017, Termo Aditivo nº 039/2018 (*) e Termo Aditivo nº 045/2019.
SIGNATÁRIOS: José Thadeu Esteves da Silva Junior, Bolsista, 
Aleandro Moreira das Neves, Coordenador do Programa de Bolsa 
de Estudo e Pesquisa para a Educação pelo Trabalho e Jaciela 
Margarida Leopoldino, Presidente da Fundação Escola de Saúde 
Pública de Palmas.
DATA DA ASSINATURA: 05 de outubro de 2019.

TERMO DE DESLIGAMENTO DE BOLSISTA

Formalizamos o encerramento do vínculo da bolsista abaixo, do 
Plano Integrado de Residências em Saúde, na modalidade de Apoio 
a Difusão de Conhecimento (Lei nº 2.240, de 23 de março de 2016).

MATRÍCULA BOLSISTA DATA DO DESLIGAMENTO
413032828 FERNANDA VIEIRA DOS SANTOS LIMA 05/10/2019

Palmas, 09 de outubro de 2019.

Jaciela Margarida Leopoldino
Presidente

Fundação Escola de Saúde Pública de Palmas

TERMO DE DESLIGAMENTO DE BOLSISTA

Formalizamos o encerramento do vínculo da bolsista abaixo, 
do Programa Municipal de Bolsa de Estudo e Pesquisa para a 
Educação pelo Trabalho – PET-Palmas, na modalidade de Apoio a 
Difusão de Conhecimento (Lei nº 2.240, de 23 de março de 2016).

MATRÍCULA BOLSISTA DATA DO DESLIGAMENTO
413033768 THYALA VILARINDO DE MENEZES ABDELAZI 30/09/2019

Palmas, 09 de outubro de 2019.

Jaciela Margarida Leopoldino
Presidente

Fundação Escola de Saúde Pública de Palmas

FUNDAÇÃO DA JUVENTUDE

PORTARIA Nº 41/GAB/FJP, DE 09 DE OUTUBRO DE 2019.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA 
JUVENTUDE DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe confere 
o Artigo 80, Inciso IV da Lei Orgânica do Município de Palmas, 
combinado com a Lei 2.298 de 30 de março de 2017, e Ato nº 619 
- NM., de 18 de setembro de 2019, publicado no D.O.M n.º 2330.

CONSIDERANDO o resultado do EDITAL N° 02/2019 DO 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A CONTRATAÇÃO 
DE OFICINEIROS PARA O PROJETO ESTAÇÃO JUVENTUDE 
2.0; D.O.M. N° 2.165 de 21 de fevereiro de 2019.

CONSIDERANDO o comunicado de desistência do 
senhor Bruno da Silva Cordeiro, primeiro colocado para o cargo 
de Oficineiro de Grafite

CONSIDERANDO a ordem de classificação do edital de 
seleção

RESOLVE: 

Art. 1° - CONVOCAR o segundo classificado do EDITAL N° 
02/2019, o senhor DANILLO BRIAN DIAS CASTRO para o cargo 
de Oficineiro de Grafite.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Fundação Municipal da Juventude de Palmas, aos 09 dias 
do mês de outubro de 2019. 

João Pedro Dornelles Claret
Presidente da Fundação Municipal da Juventude de Palmas

EXTRATO DO CONTRATO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N.º 09/2019

ESPÉCIE:  PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E 
JUVENTUDE DE PALMAS
CONTRATADA: TALYANE BARROS RIBEIRO 
OBJETO: Prestação de serviços pela contratada como Oficineiro 
para atuar no programa “Estação da Juventude 2.0” na Oficina de 
“Jovens Captadores”.
VALOR: R$ 8.640,00 (oito mil seiscentos e quarenta reais).
VIGÊNCIA: 28/12/2019.
DATA DA ASSINATURA: 09/10/2019
BASE LEGAL: Processo n.º 2019030289, nos termos da Lei n.º 
8.666/93.
RECURSOS: Dotação Orçamentária: Classificação Funcional: 
14.422.1114.4535, Natureza Despesa:  33.90.36 Fonte do Recurso: 
601500331, conforme Nota de Empenho n.º 14396, emitida em 
15/06/2019.
SIGNATARIOS: Fundação Municipal da Juventude de Palmas, 
CNPJ n.º 27.297.958/0001-42, por seu Presidente, Sr. JOÃO 
PEDRO DORNELLES CLARET inscrita no CPF n.º 054.753.371-
36   e RG n. 1.636.882 SSP/TO, e por outro lado, TALYANE 
BARROS RIBEIRO, brasileira, inscrita no 007.161.341-28 e RG n.º 
760.945–SSP/TO, Residente na 405 Sul QI 02 S/N LT 10 Alameda 
32, doravante denominado(a) CONTRATADO(A).

EXTRATO DO CONTRATO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N.º 10/2019

ESPÉCIE:  PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E 
JUVENTUDE DE PALMAS
CONTRATADA: DANILLO BRIAN DIAS CASTRO 
OBJETO: Prestação de serviços pela contratada como Oficineiro 
para atuar no programa “Estação da Juventude 2.0” na Oficina de 
“GRAFITE”.
VALOR: R$ 5.328,00 (cinco mil trezentos e oito reais).
VIGÊNCIA: 28/12/2019
DATA DA ASSINATURA: 09/10/2019
BASE LEGAL: Processo n.º 2019030299, nos termos da Lei n.º 
8.666/93.
RECURSOS: Dotação Orçamentária: Classificação Funcional: 
14.422.1114.4535, Natureza Despesa:  33.90.36 Fonte do Recurso: 
601500331, conforme Nota de Empenho n.º 14394, emitida em 
25/06/2019.
SIGNATARIOS: Fundação Municipal da Juventude de Palmas, 
CNPJ n.º 27.297.958/0001-42, por seu Presidente, Sr. JOÃO 
PEDRO DORNELLES CLARET inscrita no CPF n.º 053.635.881-
88 e RG n. 1.157.046 SSP/TO, e por outro lado, DANILLO BRIAN 
DIAS CASTRO, brasileiro, inscrito no 007.161.341-28 e RG n.º 
760.945–SSP/TO, Residente na AV. D QD 13 LT 20 – Aureny IV, 
doravante denominado CONTRATADO.

INSTITUTO 20 DE MAIO DE ENSINO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 03/2019

PROCESSO Nº:  2019049403
ESPÉCIE: Acordo de Cooperação
PARTÍCIPES: Município de Palmas por intermédio do Instituto 20 
de maio de Ensino, Ciência e Tecnologia (IVM) e o Instituto Federal 
do Tocantins (IFTO).
OBJETO: Formalização de parceria com o objetivo de cooperação 
técnica, acadêmica e científica, bem como o intercâmbio de 
experiências e de pessoal nos campos da docência, da pesquisa e 
da cultura, dentro das áreas nas quais tenham interesse manifesto.
VALOR TOTAL: Não há repasse de recursos financeiros entre os 
partícipes.
BASE LEGAL: Lei n° 8.666/93 e Processo Administrativo n° 
2019049403.
VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos, contados a partir da data de sua 
assinatura.
DATA DA ASSINATURA: 02 de outubro de 2019.
SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE PALMAS, pessoa jurídica de Direito 
Público Interno, inscrita no CNPJ/MF sob nº 24.851.511/0001-85, 
com sede na quadra 104 norte, avenida JK, nº 28, edifício Via 
Nobre Empresarial, 8º andar, Plano Diretor Norte, nesta capital, por 
intermédio do INSTITUTO 20 DE MAIO DE ENSINO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA (IVM), autarquia municipal, constituída nos termos 
da Lei nº 2.296, de 30 de março de 2017, inscrita no CNPJ/MF 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.346 - QUINTA-FEIRA, 10 DE OUTUBRO DE 201912

sob o nº 27.274.311/0001-03, situada na quadra 405 sul, avenida 
LO-9, HM6, lote 3, Palmas-TO, neste ato representada pela sua 
presidente VALÉRIA ALBINO DE ARAÚJO NUNES,  brasileira, 
casada, residente e domiciliada em Palmas-TO, portadora do RG 
nº 105.525 SSP/TO e CPF 786.433.681-72, nomeada pelo ATO nº 
575 – NM, publicado no Diário Oficial do Município nº 2017, de 11 
de junho de 2018, e, de outro lado, o INSTITUTO FEDERAL DO 
TOCANTINS (IFTO), autarquia federal de ensino, inscrita no CNPJ 
sob o nº 10.742.006/0001-98, situada na Av. Joaquim Teotônio 
Segurado,Quadra 202 Sul, Conjunto 01, Lote 08, piso 03, Plano 
Diretor Sul, Palmas-TO, CEP 77020-450, neste ato representado 
pelo seu reitor, professor ANTÔNIO DA LUZ JÚNIOR, brasileiro, 
casado, inscrito no CPF sob nº 932.916.391-20, nomeado pelo 
decreto presidencial de 03 de abril de 2018, publicado no Diário 
Oficial da União de 04 de abril de 2018, seção 2, residente e 
domiciliado nesta Capital.

PUBLICAÇÕES PARTICULARES

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A empresa 4BIO Medicamentos S.A, CNPJ nº 07.015.691/0006-50, 
torna público que requereu à Fundação Municipal de Meio Ambiente 
de Palmas a Licença Ambiental Simplificada para a atividade de 
Comércio atacadista de medicamentos e drogas de uso humano, 
com endereço na QD 401 Sul, Avenida LO 11, S/N, Conjunto 
02, lote 02, Salas 1011 e 1012. O empreendimento se enquadra 
nas resoluções CONAMA n.º 001/86 e 237/97, na Lei Municipal 
1011/2011 e Decreto Municipal 244/2002, que dispõem sobre o 
licenciamento ambiental.


		2019-10-10T19:24:50-0300
	MUNICIPIO DE PALMAS:24851511000185




